De Saturno historicè.

Colrus fuit Saturnus vt Deus de multis benemeritus, quòd cum in Italiam venisset ad lanum, & illum & populos Italix primus politionis vitæ rationem docuerit, & nummos imprimere inuenerit, & agrorum cultum, & Italos primus plantationes, insitiones, educationes arborum, fructiferarumque plantarum culturam docuerit. Qui cum esset sapientissimus, ob eius æquitatem & sapientiam dicitur ætas aurea sub illo fuisse, & vbertima terræ feracitas, & summa omnium con-

cordia. Non enim legendis, quæ iusta essent, exercebantur homines sub eius imperio, sed potius agendis: cum lex & æquitas foret necessario in animis omnium impressa. Tunc igitur viri boni sine calamitatibus, siue curis, sine ægritudine propter temperantiam vivebant, per iucundissimam senectutem, quam maximè omnium infestat præteritorum peccatorum memoria.

At Physicè.

Saturni parentes declarant illum esse tempus, quod natum est ex aëthorum cœlique agitatione. Hic partes genitales patri abscedit, quia vnus est æther, vnus mundus, vnum tempus, quod cursum cœli metiatur. Pactiones cum Titane siue Sole ita factæ sunt, vt quæ tempore nascerentur, postea omnia interirent: sic enim & elementorum, & procreatorum ex illis corporum generatio & corruptio indicatur, cum nihil nasci possit nisi ex corruptioni obnoxio principiis: atque hæc sine tempore confici non possunt. Cum verò res absumentur per tempus, & rursus aliæ in absumentarum locum sufficiantur, Saturnum filios edisse sinxerunt, & rursus vomuisse, qui deiectus de regno idcirco fuit, quòd ætheris natura credita sit immunit ab omni corruptione, cum non sentiat vim temporis, quod inferius extra suum regnum detrusit. Sic igitur corrupti, vt dicebam, significabant elementa, aut ex iis composita, quanta vocata *εὐρη* sit suapte natura sempiterna. Locus elementorum vocatus fuit tartarus, quasi *ἀνά τῷ ταρταρῷ*, à perturbationibus scilicet, quibus est plenus. Iupiter fratres à paterna voracitate liberauit, quia elementorum materia secundum totum sit sempiterna. Atque hæc dogmata sub hac fabula ad philosophiam spectantia occultabantur.

Nunc Ethicè dicamus.

Fuit Saturnus à filio de regno deiectus, quia nullæ sunt opes eximie sine maximis periculis & animi perturbationibus: atque omnis iniquitatis denique vindex est Deus. Non offendendos esse parentes postea significabant, cum Iupiter paternam crudelitatem sit imitatus: quia paternæ vel iniquitatis vel probitatis exempla domestica filij plerumq; sequuntur. Sic enim vitandam opum eximiam præstantiam, vt neq; uitam, neque naturæ necessariam, & ab omni iniuria abstinentium, significabant.